

**Заключение**  
**по результатам проверки достоверности, полноты и соответствия**  
**нормативным требованиям составления и предоставления отчета об**  
**исполнении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской**  
**области за первое полугодие 2022 года**

11 июля 2022г.

п.г.т. Безенчук

Заключение подготовлено на основании статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района Безенчукский Самарской области, утвержденного решением Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 106/17, СВМФК-02 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия», утвержденного Распоряжением Контрольно-счетной палаты от 21.01.2022 № 7, а также СВМФК-04 «Проведение оперативного контроля за исполнением местного бюджета», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты от 31.01.2022 № 9.

Заключение по отчету об исполнении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области за первое полугодие 2022 года подготовлено в целях исследования фактического исполнения бюджета района по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета в сравнении с утвержденными годовыми показателями, анализа выявленных отклонений, сравнительного анализа с показателями прошлого года.

Отчет об исполнении бюджета района за первое полугодие 2022 года (ф.0503117) (далее – Отчет) утверждён постановлением Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области от 07.07.2022 № 671 «Об исполнении бюджета муниципального района Безенчукский за 1 полугодие 2022 года» в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса РФ.

В Контрольно-счетную палату муниципального района Безенчукский Самарской области Отчет предоставлен 06.07.2022 года, что соответствует статье 24.4 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Безенчукский Самарской области, утвержденного решением Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 30.12.2021 № 135/19.

## **1. Общие итоги исполнения бюджета муниципального района Безенчукский за первое полугодие 2022 года.**

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного Кодекса РФ основные характеристики бюджета на 2022 год утверждены Решением Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 30.06.2022 г. № 165/23) (далее - Решение о бюджете).

При проверке соответствия показателей бюджетных назначений на 2022 год, утвержденных Решением о бюджете, и Отчета несоответствий по доходам бюджета, согласно Приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 21.12.2021) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция № 191н), не установлено.

В графе 4 раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета отражены утвержденные бюджетные назначения в размере **858 302,112** тыс. рублей, что соответствует сумме бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете (858 302 тыс.руб.), согласно требований п.134 Инструкции № 191н.

Итоги фактического исполнения бюджета района по данным Отчета за первое полугодие 2022 года представлены в таблице

Показатели	Бюджетные назначения по Отчету (ф.0503117)	Исполненные назначения по Отчету (ф.0503117) на 01.07.2022	тыс. руб.
			% исполнения
Доходы	827 794,108	334 682,776	40,4
Расходы	858 302,112	314 307,236	36,6
Дефицит (профицит) бюджета	-30 508,004	20 375,540	x

## **2. Исполнение бюджета муниципального района Безенчукский по доходам за первое полугодие 2022 года.**

Общий объем доходов бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области за первое полугодие текущего года составил **334 682,776** тыс. руб. или 40,4% годовых плановых назначений (**827 794,108** тыс. руб.).

Поступление налоговых и неналоговых доходов на 01.07.2022 года составляет **114 249,293** тыс. рублей, при годовых бюджетных назначениях в сумме 216 125,000 тыс. руб.; 34,1% от общего объема поступивших доходов (334 682,776), исполнение составляет 52,9%.

Исполненные назначения по безвозмездным поступлениям за первое полугодие 2022 года составили **220 433,484** тыс. рублей, при годовых бюджетных назначениях в сумме 611 669,108 тыс. руб.; 65,9% от общего объема поступивших доходов (334 682,776 тыс.руб.), исполнение составляет 36,0%.

### **Структура доходной части бюджета района за первое полугодие 2022 года.**

**По налоговым доходам** поступления составили **92 291,535** тыс. руб. или 27,6 % от общей суммы доходов (334 682,776), в том числе:

-налог на доходы физических лиц в сумме 71 987,462 тыс. рублей, бюджетные назначения 151 000,000 тыс. рублей, процент исполнения -47,7%;

-налоги на совокупный доход в сумме 15 264,198 тыс. рублей; бюджетные назначения 20 400,000 тыс. рублей, процент исполнения -74,8%;

-государственная пошлина в сумме 4 973,540 тыс. рублей, бюджетные назначения 9 400,000 тыс. рублей, процент исполнения -52,9%;

-прочие налоги в сумме 66,335 тыс.руб.

**Поступления по неналоговым платежам** составили **21 957,758** тыс. руб. или 6,6 % от общей суммы доходов бюджета (334 682,776), в том числе:

-доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 6 648,640 тыс. рублей, бюджетные назначения 16 861,000 тыс. рублей, процент исполнения -39,4 %;

-платежи при пользовании природными ресурсами в сумме 585,913 тыс. рублей, бюджетные назначения 600,000 тыс. рублей, процент исполнения -97,7%;

-доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсация затрат государства в сумме 23,2 тыс. рублей, бюджетные назначения 70,0 тыс. рублей, процент исполнения - 33,1%;

-доходы от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 14 160,317 тыс. рублей, бюджетные назначения 16 294,000 тыс. рублей, процент исполнения - 86,9%;

-штрафы, санкции, возмещение ущерба в сумме 539,688 тыс. рублей, бюджетные назначения 1 500,000 тыс. рублей, процент исполнения - 36,0%.

Структура доходов бюджета и сравнительный анализ к первому полугодию 2021 года представлены в таблице

тыс. рублей

Показатели	1 полугодие 2021 года Отчет форма 0503117			1 полугодие 2022 года Отчет форма 0503117			План 1 п/г 2022 к 1 п/г 2021 года (+;-)	Исполнено 1 п/г 2022 к 1 п/г 2021 года (+;-)
	Бюджетные назначе- ния	Испол- ненные назначе- ния	% испол- нения	Бюджетные назначения	Исполненные назначения	% испол- нения		
<b>1.Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>208 120,165</b>	<b>112 882,007</b>	<b>49,2</b>	<b>216 125,000</b>	<b>114 249,293</b>	<b>52,9</b>	<b>+8 004,835</b>	<b>+1 367,286</b>
1.1.Налоговые доходы	187 750,000	102 342,093	26,2	180 800,000	92 291,535	51,0	-6 950,000	-10 050,558
1.2.Неналоговые доходы	18 070,165	9 968,173	55,2	35 325,000	21 957,758	62,2	+17 254,835	+11 989,585
<b>2. Безвозмездные поступления</b>	<b>536 668,215</b>	<b>119 932,140</b>	<b>22,3</b>	<b>611 669,108</b>	<b>220 433,484</b>	<b>36,0</b>	<b>+75 000,893</b>	<b>100 501,344</b>
<b>ИТОГО</b>	<b>743 788,380</b>	<b>232 814,148</b>	<b>31,3</b>	<b>827 794,108</b>	<b>334682,776</b>	<b>40,4</b>	<b>+84 005,728</b>	<b>101 868,628</b>

В сравнении с первым кварталом 2021 года процент исполнения увеличился на 9,1 %.

Плановые бюджетные назначения увеличились по сравнению с первым полугодием 2021 года на общую сумму **84 005,728** тыс. рублей, поступление доходов увеличилось на общую сумму **101 868,628** тыс. рублей.

### 3.Исполнение бюджета муниципального района Безенчукский по расходам за первое полугодие 2022 года.

Общий объем исполнения расходной части бюджета за первое полугодие 2022 года составил **314 307,236** тыс. рублей или 36,6 % от годовых плановых назначений (**858 302,112** тыс. рублей).

Структура расходов бюджета и сравнительный анализ к первому полугодью 2021 года по разделам представлены в таблице.

тыс. руб.

Раздел /Показатели	1 полугодие 2021 года Отчет форма 0503117			1 полугодие 2022 года Отчет форма 0503117			План 1 п/г 2022 к 1 п/г 2021 года (+;-)	Исполнено 1 п/г 2022 к 1 п/г 2021 года (+;-)
	Бюджетные назначения	Исполнен- ные назначения	% испол- нения	Бюджетные назначения	Исполненные назначения	% испол- нения		
<b>01</b> Общегосударствен- ные вопросы	120 590,838	50 497,951	41,9	125 681,561	52 066,359	41,4	+5 090,723	+1 568,408
<b>02</b> Национальная оборона	41,000	30,917	75,4	45,000	28,965	64,4	+4,000	-1,952
<b>03</b> Национальная безопасность и правоохранительн- ая деятельность	5 665,504	1 656,734	29,2	6 141,802	793,904	12,9	+476,298	-862,830
<b>04</b> Национальная экономика	97 490,280	15 147,833	15,5	41 184,559	13 728,098	33,3	-56 305,721	-1 419,735

05 Жилищно-коммунальное хозяйство	268 716,443	30 123,311	11,2	375 376,028	109 821,167	29,3	106 659,585	+79 697,856
06 Охрана окружающей среды	27 597,200	0,000	0,00	18 676,500	0,000	0,00	-8 920,700	0,000
07 Образование	108 935,227	51 708,890	47,5	138 942,904	51 704,840	37,2	+30 007,677	-4,050
08 Культура и кинематография	61 361,863	26 396,127	43,0	59 338,478	26 606,221	44,8	-2 023,385	+210,094
10 Социальная политика	37 587,108	19 138,749	50,9	35 939,434	28 549,059	79,4	-1 647,674	+9 410,310
11 Физическая культура и спорт	22 822,000	12 360,891	54,2	24 443,626	13 003,855	53,2	+1 621,626	+642,964
1300 Обслуживание государственного (муниципального) долга	1000,000	131,513	13,2	1 000,000	146,847	14,7	0,000	+15,334
1400 Межбюджетные трансферты	31 518,186	16 270,50	51,6	31 532,221	17 857,921	56,6	+14,035	+1 587,421
<b>Итого</b>	<b>783 325,649</b>	<b>223 463,415</b>	<b>28,5</b>	<b>858 302,112</b>	<b>314 307,236</b>	<b>36,6</b>	<b>+74 976,463</b>	<b>+90 843,821</b>

В сравнении с первым полугодием 2021 года процент исполнения расходной части бюджета увеличился на 8,1%.

Плановые бюджетные назначения увеличились на сумму 74 976,463 тыс. руб., исполнение расходной части увеличилось на сумму 90 843,821 тыс. рублей.

#### **4.Исполнение расходной части бюджета муниципального района Безенчукский в рамках программного и непрограммного финансирования за первое полугодие 2022 года.**

В рамках программно-целевого финансирования на реализацию 31 муниципальной программы в I полугодии 2022 года направлено **314 307,236** тыс. рублей, с ростом к соответствующему периоду прошлого года на 90 843,821 тыс. рублей (I полугодие 2021 год – **223 463,415** тыс. рублей на реализацию мероприятий 27 муниципальных программ).

В общей структуре расходов программные расходы занимают 99,88% от общего объема произведенных расходов, к соответствующему периоду прошлого года снижение на 0,12% (I полугодие 2021 год -100 %).

Анализ исполнения муниципальных программ за первое полугодие 2022 года и изменение бюджетных назначений в сравнении с утвержденными бюджетными назначениями Решением Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский

Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 28.01.2022 г. № 165/23) представлен в таблице.

тыс. руб.

Показатели	Бюджетные назначения Решение от 15.12.2021 № 101/17	Бюджетные назначения ф.0503117	Исполненные назначения ф.0503117	Разница (3-2)	% исполнен ия (4/3)*100
1	2	3	4	5	6
<b>Программные расходы, в том числе</b>	<b>857 302,112</b>	<b>857 302,112</b>	<b>313 945,485</b>	<b>0,000</b>	<b>36,6</b>
МП «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы»	18 377,353	18 377,353	5 441,688	0,000	29,6
МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года м.р. Безенчукский Самарской области» до 2024 года	158 889,947	158 889,947	36 957,929	0,000	23,3
МП «Оказание государственной поддержки гражданам м.р. Безенчукский Самарской области на 2016-2030 годы в обеспечении жильем и оплате коммунальных услуг»	18 886,064	18 886,064	18 777,240	0,000	99,4
МП «Обеспечение пассажирскими перевозками межпоселенческого характера в м.р. Безенчукский Самарской области на 2017-2019 годы и на период до 2030 года»	11 243,445	11 243,445	10 390,398	0,000	92,4
МП «Обеспечение деятельности образовательных учреждений, за исключением финансового обеспечения образовательного процесса в м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2023гг.»	106 630,262	106 630,262	31 774,936	0,000	29,8
МП «Развитие культуры м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	69 409,478	69 409,478	34 749,221	0,000	50,0
МП «Создание условий для улучшения качества жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	16 536,461	16 536,461	10 958,316	0,000	66,3
МП «Обеспечение исполнения гос полномочий органов местного самоуправления в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними, совершеннолетними гражданами, содействия и укрепления семьи как социального института на территории м.р. Безенчукский» на 2020-2022 годы	8 955,280	8 955,280	3 438,376	0,000	38,4
МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в м.р.Безенчукский Самарской	205 430,242	205 430,242	65 821,927	0,000	32,0

области « на 2021-2023 годы					
МП «Автомобильные дороги общего пользования м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы»	12 871,922	12 871,922	2 159,274	0,000	16,8
МП «Развитие физической культуры и спорта в м.р. Безенчукский Самарской области на 2018-2020 годы и на период до 2030 года»	24 443,626	24 443,626	13 003,854	0,000	53,2
МП «Развитие строительства и газификации м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы»	17 401,550	17 401,550	3 766,387	0,000	21,6
МП «Формирование современной городской среды м.р. Безенчукский на 2018-2024 годы»	23 550,198	23 550,198	4 784,901	0,000	20,3
МП «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности муниципальных учреждений м.р. Безенчукский Самарской области» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года»	35 954,308	35 954,308	17 081,806	0,000	47,5
МП «Оптимизация и повышение качества предоставления гос и муниц услуг на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Многофункциональный центр предоставления гос и муниц услуг» на 2018-2020 годы и на период до 2030 года»	9 083,000	9 083,000	3 830,500	0,000	42,2
МП «Повышение эффективности муниципального управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных гос полномочий, осуществление части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р. Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года	36 488,312	36 488,312	15 940,832	0,000	43,7
МП «Предоставление услуг юридическим и физическим лицам в области инженерных изысканий, геодезических и кадастровых работ» на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Геопроект» на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	2 645,000	2 645,000	940,500	0,000	35,6
МП «Охрана окружающей среды в м.р. Безенчукский Самарской области»	2 318,99	2 318,99	216,305	0,000	9,3
МП «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений»	42 519,000	42 519,000	22 776,511	0,000	53,6
МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация мероприятий по гражданской обороне в м.р. Безенчукский»	9 276,983	9 276,983	1 381,216	0,000	14,9

МП «Реализация кадровой политики органов местного самоуправления, соблюдение требований охраны труда и противодействие коррупции в м.р. Безенчукский Самарской области»	420,000	420,000	23,700	0,000	5,6
МП «Укрепление общественного здоровья» в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы и на период до 2030 года»	70,000	70,000	70,000	0,000	100
МП «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и период до 2030 года»	20,000	20,000	20,000	0,000	100
МП «Поддержка местных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и плановый период до 2030 года»	300,000	300,000	0,000	0,000	0
МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории м.р. Безенчукский»	605,000	605,000	271,276	0,000	44,8
МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия м.р. Безенчукский Самарской области»	19 936,371	19 936,371	5 945,386	0,000	29,8
МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в м.р. Безенчукский»	1 000,000	1 000,000	991,840	0,000	99,2
МП «Комплексное развитие сельских территорий м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2025 годы»	2 718,980	2 718,980	2 099,411	0,000	77,2
МП «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и информации в м.р. Безенчукский Самарской области»	360,000	360,000	295,755	0,000	82,2
МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	460,340	460,340	0,000	0,000	0
МП «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в гос бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	500,000	500,000	36,000	0,000	7,2
<b>Непрограммные расходы, в том числе</b>	<b>1 000,000</b>	<b>1 000,000</b>	<b>361,751</b>	<b>0,000</b>	<b>36,2</b>



Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты м.р. Безенчукский	1 000,000	1 000,000	361,751	0,000	36,2
<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>	<b>858 302,112</b>	<b>858 302,112</b>	<b>314 307,236</b>	<b>0,000</b>	<b>36,6</b>

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области указывает на соответствии бюджетных назначений в первом полугодии 2022 года с утвержденными бюджетными назначениями Решением Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 30.06.2022 г. № 165/23).

Процент исполнения бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области в рамках программного и непрограммного финансирования за первое полугодие 2022 года составил 36,6%.

По итогам исполнения бюджета района за первое полугодие 2022 года получен профицит бюджета в сумме **20 375,540** тыс. рублей (стр.500 гр.5 ф.0503117).

Фактов недостоверности данных бюджетной отчетности не установлено.

Председатель Контрольно-счетной палаты



О.К. Строганова